

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện các mục tiêu của Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới năm 2023 và 06 tháng đầu năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 87/KH-SLĐTĐBXH ngày 27/8/2024 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc liên ngành kiểm tra đánh giá các mục tiêu vì trẻ em; công tác Bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2023 và 06 tháng đầu năm 2024; Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hôi báo cáo kết quả thực hiện công tác Bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2023 và 06 tháng đầu năm 2024, cụ thể:

PHẦN I

TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI LUẬT BÌNH ĐẲNG GIỚI

1. Tình hình xây dựng, ban hành, thực hiện chính sách, pháp luật về bình đẳng giới và thực hiện lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong xây dựng chính sách, pháp luật, chương trình, kế hoạch

Trên cơ sở Kế hoạch số 786/KH-UBND ngày 22/3/2023 và Kế hoạch số 640/KH-UBND ngày 23/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2023, 2024; UBND huyện Ngọc Hôi đã ban hành Kế hoạch số 907/KH-UBND ngày 05/4/2023 về thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới năm 2023; Kế hoạch số 885/KH-UBND triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới năm 2024; Kế hoạch số 3438/KH-UBND ngày 30/10/2023 của UBND huyện về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2023.

UBND huyện đã ban hành kịp thời các văn bản triển khai thực hiện và tiếp tục tổ chức phổ biến, quán triệt, triển khai các giải pháp đồng bộ thực hiện có hiệu quả chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn huyện để nhận thức sâu sắc tầm quan trọng trong việc thực hiện bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ đối với sự phát triển kinh tế - xã hội nói chung, của huyện nói riêng.

Tiếp tục chủ động triển khai và thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 2955/KH-UBND, ngày 07 tháng 09 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Ngọc Hôi; Kế hoạch số 417/KH-UBND ngày 27/3/2019 của UBND huyện về triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2018 - 2025”.

Chỉ đạo Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ huyện phối hợp tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm ngày Quốc Tế phụ nữ Việt Nam (ngày 8/03/2023) và Kỷ niệm ngày thành lập Hội liên hiệp phụ nữ Việt Nam (20/10/2023) phù hợp với tình hình địa phương.

2. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bình đẳng giới

- Tăng cường triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về bình đẳng giới; triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới. Trong đó, chú trọng việc nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, từng bước xóa bỏ định kiến giới, tư tưởng trọng nam kinh nữ, xóa bỏ các hình thức bạo lực trên cơ sở giới, đặc biệt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái, giảm thiểu tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh do lựa chọn giới tính thai nhi, ngăn ngừa tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống.

- Chỉ đạo các ngành chức năng vận động, tuyên truyền, phổ biến kiến thức về chăm sóc sức khỏe sinh sản; thực hiện KHHGD; phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em; các kiến thức nâng cao nhận thức về giáo dục đời sống gia đình và phòng chống bạo lực gia đình được 05 buổi thu hút hơn 916 lượt hội viên, phụ nữ tham gia. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện phong trào thi đua và các Cuộc vận động được xác định trong Nghị Quyết Đại hội đại biểu phụ nữ khóa VII¹. Kết quả các cấp Hội đã tổ chức tuyên truyền 186 buổi thu hút hơn 15.737 lượt hội viên, phụ nữ tham gia².

- Hội Phụ nữ các cấp đã khẳng định được vai trò của mình trong việc góp phần bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho phụ nữ và trẻ em³. Thực hiện Chương trình "Mẹ đỡ đầu" do Trung ương Hội phát động: Các cấp Hội trong xây dựng kế hoạch⁴ triển khai Chương trình "Mẹ đỡ đầu" hỗ trợ chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em mồ côi do tác động của dịch Covid-19 và các nguyên nhân khác. Trong năm 2023 và 6 tháng 2024, Hội các cấp đã nhận đỡ đầu 02 cháu⁵, đến thời điểm hiện tại có 10 cháu, với tổng số tiền hỗ trợ các cháu nhân ngày lễ Tết Nguyên đán, ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6, tổng số tiền 16.400.000 đồng⁶. Ngoài ra, các cấp Hội phối hợp kết nối, trao tặng quà 15 suất quà các cháu mồ côi, có

¹ Phong trào: "Xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới"; Cuộc vận động "Xây dựng gia đình 5 không 3 sạch, Phụ nữ vun đắp giá trị gia đình Việt Nam", "Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững".

² Cấp huyện: 13 buổi 1.220 hội viên phụ nữ tham gia (tại Thị trấn, Đăk Xú, Sa Loong, Đăk Ang); Cấp cơ sở: 173 buổi 14.727 lượt hội viên phụ nữ tham gia.

³ 68/68 thôn có cán bộ Hội phụ nữ tham gia tổ hòa giải.

⁴ Kế hoạch số 36/KH-BTV, ngày 03/10/2022 Triển khai Chương trình "Mẹ đỡ đầu" hỗ trợ chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em mồ côi do tác động của dịch Covid-19 và các nguyên nhân khác.

⁵ Hội LHPN thị trấn nhận đỡ đầu 02 cháu mồ côi cả cha lẫn mẹ tại Thôn 5.

⁶ *Cấp huyện*: Tổ chức thăm hỏi, tặng 14 suất quà cho 14 cháu mồ côi do Hội LHPN huyện và các cơ sở Hội nhận đỡ đầu, tổng số tiền 4.400.000 đồng.

Cấp cơ sở: Thăm hỏi, tặng 26 suất quà cho 26 lượt cháu trẻ mồ côi, nghèo, khó khăn (09 cháu mồ côi nhận đỡ đầu, 07 cháu mồ côi, nghèo, có hoàn cảnh khó khăn) nhân dịp Tết Nguyên đán 2024, ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6 tổng số tiền 12.000.000 đồng.

hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết cổ truyền, ngày hội STEM, tổng kết cuối năm học 2023-2024, tổng trị giá 2.500.000 đồng⁷.

3. Công tác quản lý nhà nước về bình đẳng giới

a) Số lượng cán bộ chuyên trách làm công tác bình đẳng giới tại cấp huyện/xã: Không

- Số lượng cán bộ chuyên trách làm công tác bình đẳng giới tại cấp huyện: 01 đồng chí.

- Số lượng cán bộ kiêm nhiệm làm công tác bình đẳng giới tại cấp xã/tổng số: 08/08 xã, thị trấn.

b) Nâng cao năng lực thực hiện công tác bình đẳng giới:

Cử 02 cán bộ cấp huyện, 02 cán bộ Hội Liên hiệp phụ nữ huyện, 08 cán bộ kiêm nhiệm cấp xã tham gia 02 lớp tập huấn Nâng cao năng lực thực hiện công tác bình đẳng giới do Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh tổ chức năm 2023, 2024.

- Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện tổ chức 09 lớp tập huấn (06 lớp phối hợp với Hội LHPN tỉnh), nội dung tập huấn: nghiệp vụ công tác Hội; kiến thức, kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng mạng xã hội trong công tác Hội; về phát triển năng lực thực hiện bình đẳng giới, công tác dân tộc, tôn giáo; hướng dẫn kỹ năng vận hành và sinh hoạt Tổ truyền thông cộng đồng cho Bí thư chi bộ, thôn trưởng, trưởng ban công tác Mặt trận, chức sắc tôn giáo, già làng hoặc người có uy tín trong cộng đồng; kiến thức chăm sóc sức khỏe sinh sản, làm mẹ an toàn, chăm sóc phát triển trẻ thơ toàn diện cho hội viên phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ; triển khai xây dựng “Gia đình 5 có 3 sạch” trong xây dựng nông thôn mới; phát triển năng lực lồng ghép giới; kiến thức làm mẹ an toàn, thực hiện chính sách dân số kế hoạch hóa gia đình và chăm sóc sức khỏe trẻ em; kỹ năng truyền thông về công tác DS-KHHGĐ; tham gia thực hiện lồng ghép giới.

+ Đối tượng tham gia: Chủ tịch, Phó chủ tịch, chi hội trưởng và Bí thư chi bộ, thôn trưởng, trưởng ban công tác Mặt trận, chức sắc tôn giáo, già làng hoặc người có uy tín trong cộng đồng Bí thư Chi bộ, thôn trưởng, giáo phu, già làng; hội viên, phụ nữ.

+ Có 454 lượt người tham gia: 109 lượt nam giới tham gia, 345 lượt nữ giới tham gia.

- Tổ chức Hội thi truyền thông về thực hiện bình đẳng giới, xây dựng môi trường sống an toàn cho phụ nữ và trẻ em có 8 đội tham gia, mỗi đội có từ 5 đến 8 thành viên tham gia trực thuộc 2 xã Đăk Ang, Sa Loong. Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Huyện đoàn triển khai⁸, chấm sơ khảo Cuộc thi

⁷ Hội LHPN huyện Trung tâm Viettel huyện Ngọc Hồi thăm, tặng quà cho các cháu mồ côi do các cấp Hội nhận đỡ đầu tổng trị giá 1 triệu đồng; Pờ Y tặng 3 suất quà cho 3 học sinh có hoàn cảnh khó khăn trong ngày Hội STEM với số tiền 600.000 đồng; Đăk Kan trao 03 suất quà cho 03 cháu với tổng số tiền 900.000 đồng tại trường Mầm Non Sơn Ca nhân ngày tổng kết cuối năm học 2023- 2024; Đăk Xú phối hợp kết nối các MTQ trao 575 kg gạo (tương đương 11.200.000 đồng) hỗ trợ cho các cháu khó khăn tại Trường Mầm non xã Đăk Xú.

⁸ Công văn số 272/CV-BTV, ngày 23/4/2024.

sáng tác sản phẩm truyền thông nâng cao nhận thức về bình đẳng giới dành cho trẻ em vùng dân tộc thiểu số và miền núi cấp tỉnh năm 2024⁹.

c) Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại tố cáo việc thực hiện pháp luật về bình đẳng giới

- UBND huyện không tổ chức thanh tra, kiểm tra và lồng ghép qua các đợt kiểm tra về chỉ tiêu nông thôn mới, xã đạt chuẩn về trẻ em... Qua kiểm tra, các địa phương, đơn vị đã thực hiện tốt các mục tiêu Bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ theo các Chương trình, Đề án, Kế hoạch giai đoạn đã đề ra.

- Hội LHPN huyện hướng dẫn Hội LHPN các xã, thị trấn tổ chức giám sát việc triển khai, thực hiện Luật Bình đẳng giới tại địa phương; các cấp Hội luôn phát huy vai trò đại diện trong việc bảo vệ quyền lợi hợp pháp, chính đáng cho Phụ nữ - Trẻ em. Tích cực tham gia các hoạt động giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở. Hướng dẫn các cơ sở Hội tham gia thực hiện có hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở không để đơn thư vượt cấp. 100% cơ sở Hội triển khai thực hiện tốt việc quản lý, khai thác tử sách, ngăn sách pháp luật.

+ Năm 2023, Hội LHPN huyện Ngọc Hồi đã chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan¹⁰ tổ chức giám sát trực tiếp tại các đơn vị¹¹ về việc thực hiện giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thể thấp còi theo Nghị quyết số 05-NQ/ĐH Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Ngọc Hồi lần thứ VII, nhiệm kỳ 2020-2025 và các Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện. Đồng thời chỉ đạo và hướng dẫn 8/8 cơ sở Hội chủ trì, giám sát ít nhất 01 chế độ, chính sách liên quan đến phụ nữ và trẻ em¹².

+ Năm 2024, Hội LHPN huyện đã chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan¹³ tổ chức giám sát trực tiếp tại các đơn vị¹⁴ về việc triển khai thực hiện chế độ, chính sách đối với các đối tượng bảo trợ xã hội là phụ nữ và trẻ em theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP, ngày 15/3/2021 của Chính phủ. Đồng thời chỉ đạo và hướng dẫn 8/8 cơ sở Hội chủ trì, giám sát ít nhất 01 chế độ, chính sách liên quan đến phụ nữ và trẻ em¹⁵.

⁹ Kết quả chọn 02 tranh cá nhân (bé Y Kim Sa Na – Trường TH-THCS Sa Loong và Bé Nguyễn Yên Nhi – Trường PTDTBT THCS Ngô Quyền Đăk Ang) và 01 video tập thể Trường PTDTBT THCS Ngô Quyền Đăk Ang.

¹⁰ Ủy ban MTTQVN huyện, Phòng Y tế, Trung Tâm Y tế huyện.

¹¹ Giám sát tại Phòng Y tế huyện, UBND xã Đăk Ang, Pờ Y, Đăk Kan và UBND thị trấn Plei Kần.

¹² Đăk Kan, Đăk Xú, Đăk Nông, Đăk Ang: giám sát chính sách BHYT đối với các thôn và UBND xã; Đăk Dục: Giám sát về việc thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội là phụ nữ và trẻ em trên địa bàn xã năm 2023; Thị trấn: Giám sát việc quản lý và thực hiện chính sách hỗ trợ ăn trưa đối với trẻ em mẫu giáo thuộc hộ nghèo, cận nghèo và tham gia cùng các đoàn giám sát về Vệ sinh an toàn thực phẩm tại các quầy hàng tạp hóa; Sa Loong: Phối hợp giám sát về tình hình thực hiện quy trình tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính tại bộ phận tiếp nhận 01 cửa và trả kết quả của UBND xã.

¹³ Ủy ban MTTQVN huyện, Phòng LĐTBXH huyện.

¹⁴ Giám sát tại Ủy ban nhân dân xã Đăk Dục, Đăk Nông, Đăk Xú, Sa Loong.

¹⁵ Có 6/8 xã, thị trấn xây dựng kế hoạch chủ trì giám sát 01 chính sách liên quan đến phụ nữ và trẻ em¹⁵; 02/8 cơ sở Hội đã tổ chức giám sát theo kế hoạch (Đăk Kan, Đăk Nông); có 02/8 cơ sở Hội tham gia với đoàn Hội đồng nhân dân cấp xã giám sát các nội dung liên quan đến phụ nữ và trẻ em (xã Đăk Xú, xã Sa Loong); 02/8 xã phối hợp tổ chức đối thoại giữa cấp ủy, chính quyền địa phương với 300 cán bộ hội viên, phụ nữ (xã Đăk Ang, Sa Loong)

+ Có 02 phụ nữ bị bạo lực gia đình¹⁶; giải quyết, tư vấn 01 hội viên thường xuyên uống rượu, có hành vi bạo lực con cái¹⁷; 01 cháu bé bị xâm hại¹⁸.

d) Kinh phí cho hoạt động bình đẳng giới

- Ngân sách thường xuyên và huy động từ các nguồn

Năm	Kinh phí (triệu đồng)		Ghi chú
	Ngân sách nhà nước	Huy động	
2023	20 triệu đồng	0	
2024	20 triệu đồng	0	

4. Đánh giá tình hình chung triển khai thực hiện pháp luật về bình đẳng giới năm 2023, 6 tháng đầu năm 2024.

- Được sự quan tâm lãnh đạo của Huyện uỷ, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; sự phối hợp của các ban, ngành đoàn thể, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bình đẳng giới gắn với Chương trình Quốc gia về Bình đẳng giới giai đoạn 2021-2025 và tầm nhìn giai đoạn 2021-2030 đã được các ban, ngành, đoàn thể các cấp quan tâm thực hiện. Góp phần từng bước nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của phụ nữ trong hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở.

- Công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể về triển khai thực hiện công tác phụ nữ được quan tâm, nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân về bình đẳng giới đã được chuyển biến tích cực. Đa số nữ cán bộ, công chức, viên chức và phụ nữ trong các gia đình đã ý thức được quyền và lợi ích hợp pháp của mình, biết đấu tranh loại bỏ những quan niệm lạc hậu, coi thường, khắt khe trong cách nhìn nhận, đánh giá, sử dụng, đề bạt đối với phụ nữ; công tác cán bộ nữ đã được chú trọng.

- Công tác quy hoạch cán bộ nữ các cấp nhiệm kỳ sau có bước chuyển biến tích cực hơn nhiệm kỳ trước cả về số lượng, chất lượng; đội ngũ cán bộ dân tộc, cán bộ trẻ và tỷ lệ nữ trong cấp ủy, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp và trong các phòng, ban, ngành, đoàn thể nhiệm kỳ sau chiếm tỷ lệ cao hơn so với nhiệm kỳ trước.

- Việc thực hiện các quy định của pháp luật về Bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị, kinh tế, lao động - việc làm; y tế; giáo dục; gia đình... phụ nữ ngày càng thể hiện rõ vị trí, vai trò, tầm quan trọng của đội ngũ cán bộ nữ trong việc khẳng định năng lực, trình độ của bản thân, tham gia ngày càng nhiều hơn vào

¹⁶ Đã phối hợp với Công an xã làm việc và hòa giải thành công 02 phụ nữ bị bạo lực gia đình Tại thôn Đăk Long Giao Đăk Xú.

¹⁷ Đăk Xú.

¹⁸ Tại thôn Phia Pháp xã Đăk Xú.

công việc xã hội, đóng góp ngày càng nhiều hơn cho xã hội và gia đình; từng bước thu hẹp khoảng cách giới. Nhìn chung việc triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về bình đẳng giới được triển khai một cách đồng bộ, hiệu quả, các nội dung, hình thức, đối tượng theo quy định của pháp luật về Bình đẳng giới được thực hiện có hiệu quả, bước đầu đã đạt được một số kết quả nhất định, nhất là trong lĩnh vực chính trị, kinh tế, lao động - việc làm; y tế; giáo dục; gia đình... phụ nữ.

PHẦN II

TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN

CÁC MỤC TIÊU QUỐC GIA VỀ BÌNH ĐẲNG GIỚI

I. Kết quả thực hiện 06 mục tiêu và 20 chỉ tiêu của Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới năm 2023 và 6 tháng năm 2024

1. Mục tiêu 1: Bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị

- *Tỷ lệ Đảng viên nữ*: Tổng số đảng viên trong toàn đảng bộ đến thời điểm tháng 6/2024 là 2.660 đồng chí; trong đó: Đảng viên nữ: 1053 đồng chí (*chiếm 39,6 %*). Tỷ lệ cán bộ nữ tham gia Ban Thường vụ Huyện ủy là 3/11 đồng chí, chiếm tỷ lệ 27,27%; Ban Chấp hành Đảng bộ huyện 7/41 đồng chí, chiếm tỷ lệ 17,07%; cấp xã, thị trấn là 40/119 đ/c chiếm tỷ lệ 33.61%. Nhìn chung, cán bộ nữ khi được giao đảm nhiệm cương vị công tác nào đều vững vàng về tư tưởng chính trị, giữ vững phẩm chất đạo đức, năng động, sáng tạo trong công việc, phát huy được vai trò trách nhiệm, đảm bảo hiệu quả công tác; sắp xếp hài hòa công việc gia đình với xã hội, hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao.

- *Về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ nữ*: Ban Tổ chức Huyện ủy thường xuyên tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy chú trọng chỉ đạo công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, nhất là cán bộ nữ để tạo nguồn, khắc phục tình trạng hẫng hụt đội ngũ cán bộ nữ ở các cơ quan khối Đảng, đoàn thể, chính quyền. Đến nay đội ngũ cán bộ, công chức nữ của các cơ quan Đảng, đoàn thể, chính quyền hầu hết đều đạt và vượt chuẩn theo quy định.

- *Hạn chế*: Người phụ nữ phải dành thời gian và công sức chăm lo, nuôi dạy con cái, xây dựng hạnh phúc gia đình. Vì vậy, trong công việc có lúc, có nơi chưa sắp xếp được thời gian để tập trung nghiên cứu, triển khai công việc một cách thấu đáo. Trong công tác lãnh đạo, quản lý có trường hợp xử lý chưa kiên quyết, cứng rắn, ảnh hưởng đến hiệu quả của công việc.

2. Mục tiêu 2: Bình đẳng giới trong lĩnh vực kinh tế, lao động, việc làm

2.1. Công tác Lao động - việc làm

- Phòng Lao động-TB&XH huyện phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Kon Tum và UBND các xã, thị trấn kịp thời thông tin về nhu cầu tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh để người lao động trên địa bàn biết, đăng ký tham gia. Từ đầu năm 2023 tới nay đã có hơn 750 lao động được tạo việc làm mới (*thông qua hoạt động cung ứng lao động cho các doanh*

nghiệp lao động hơn 30 người, hoạt động vay vốn Quỹ quốc gia giải quyết việc làm 470 lao động, xuất khẩu lao động 250 lao động) đạt 93,7% so với Kế hoạch (400 lao động/năm). Phối hợp với UBND các xã, thị trấn thông tin tuyên truyền Ngày việc làm năm 2023, qua tuyên truyền đã có 50 người lao động đăng ký tham dự; tổ chức tuyên truyền, tư vấn giới thiệu việc làm tại 8 đơn vị xã, thị trấn thu hút hơn 916 lượt người tham dự. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội triển khai thông tin tuyển sinh giáo dục nghề nghiệp đến người lao động, người có nhu cầu học nghề trên địa bàn huyện.

2.2. Công tác dạy nghề, quản lý giáo dục nghề nghiệp

- Chi đạo Phòng Lao động TBXH huyện phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội; Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thông tin tuyển sinh giáo dục nghề nghiệp đến người lao động, người có nhu cầu học nghề trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn rà soát, tổng hợp nhu cầu đào tạo nghề cho người lao động năm 2023, 2024 trên cơ sở đó tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch đào tạo nghề cho người lao động năm 2023, 2024 trên địa bàn huyện. Phối hợp với Trung tâm GDNN-GDTX huyện ký kết hợp đồng đào tạo nghề cho người lao động năm 2023, 2024; xây dựng tài liệu tuyên truyền, tư vấn đào tạo nghề đối với người lao động năm 2023, 2024. Tính đến thời điểm báo cáo, đã triển khai 20 lớp đào tạo nghề với hơn học viên tại 08 xã, 01 thị trấn. Trong đó Lao động nữ tham gia trên 70%.

3. Mục tiêu 3: Bình đẳng giới các lĩnh vực trong đời sống gia đình, từng bước xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới

Nhằm hỗ trợ, can thiệp, phòng ngừa, ứng phó bạo lực trên cơ sở giới và giúp đỡ phụ nữ và trẻ em; Hội Liên hiệp phụ nữ duy trì 8 địa chỉ tin cậy phòng, chống bạo lực tại cộng đồng; vận động hội viên phụ nữ tích cực tham gia các hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình, xây dựng gia đình hạnh phúc bền vững. Phòng Văn hóa - Thông tin huyện duy trì hoạt động hiệu quả 8 Câu lạc bộ về gia đình, thu hút 400 thành viên tham gia, thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương nắm bắt thông tin chỉ số về gia đình và các hành vi bạo lực gia đình để kịp thời có biện pháp ngăn chặn, xử lý. Trong năm, trên địa bàn huyện không xảy ra trường hợp mua bán người.

4. Mục tiêu 4: Bình đẳng giới trong lĩnh vực y tế

Đến nay, 100% Trạm y tế xã, thị trấn đã thực hiện tư vấn, khám và điều trị các bệnh nhiễm khuẩn qua đường sinh sản và bệnh lây truyền qua đường tình dục; tổ chức tư vấn sức khỏe sinh sản vị thành niên và phụ nữ về chăm sóc sức khỏe sinh sản, KHHGD ... Mặc dù đã có nhiều cải thiện, nhưng vấn đề bất bình đẳng giới trong lĩnh vực y tế/KHHGD vẫn còn nhiều bất cập. Thực tế cho thấy, một số nam giới còn thiếu trách nhiệm, chưa thật sự chia sẻ với vợ trong việc chăm sóc SKSS/KHHGD. Phụ nữ vẫn là người chịu trách nhiệm chính trong thực hiện chăm sóc SKSS và KHHGD và vì thế, phải chịu đựng rủi ro tác động phụ của biện pháp tránh thai và nạo thai.

5. Mục tiêu 5: Bình đẳng giới trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo

UBND huyện luôn chú trọng nâng cao chất lượng nguồn nhân lực nữ, từng bước bảo đảm sự tham gia bình đẳng giữa nam và nữ trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo, cụ thể:

- Quan tâm tạo điều kiện đề cán bộ, công chức nữ được đào tạo về lý luận chính trị, các lớp bồi dưỡng QLNN, chương trình chuyên viên, chuyên viên chính, kinh phí thực hiện theo quy định của Trung ương, Tỉnh.

- Nội dung về giới tính, giới, bình đẳng giới, sức khỏe sinh sản, tình dục và phòng chống bạo lực học đường được lồng ghép vào nội dung giáo dục, rèn kỹ năng cho trẻ hàng ngày.

- Chỉ tiêu 2: Tỷ lệ trẻ em trai và trẻ em gái dân tộc thiểu số hoàn thành giáo dục tiểu học: 99,70%

- Tỷ lệ trẻ em trai và trẻ em gái dân tộc thiểu số hoàn thành cấp trung học cơ sở: 97,4%

- Chỉ tiêu 3: Tỷ lệ nữ học sinh được tuyển mới thuộc hệ thống giáo dục nghề nghiệp là 44,55%.

- Chỉ tiêu 4: Tỷ lệ nữ thạc sĩ trong tổng số người có trình độ thạc sĩ 1/6 người (16,66%)

- Tỷ lệ nữ tiến sĩ trong tổng số người có trình độ tiến sĩ: Không

6. Mục tiêu 6: Bình đẳng giới trong các lĩnh vực thông tin và truyền thông

Trong năm 2023, 2024 Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện đã tuyên truyền về bình đẳng giới nhằm góp phần làm chuyển biến nhận thức và hành vi của cộng đồng dân cư về giới và bình đẳng giới trong quan hệ đối xử giữa nam và nữ, trong thực hiện kế hoạch hoá gia đình, trong lựa chọn sinh con theo giới tính, về vị thế của phụ nữ trong gia đình và ngoài xã hội. Kịp thời phát hiện, nêu gương những tập thể, cá nhân điển hình, tiên tiến trong công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ¹⁹.

7. Đánh giá việc thực hiện các giải pháp đã đề ra để khắc phục những tồn tại, hạn chế năm 2023, 2024

UBND huyện luôn quan tâm xây dựng kế hoạch năm, giai đoạn, thực hiện các văn bản chỉ đạo của ngành cấp trên và thực hiện công tác báo cáo đánh giá hàng năm theo định kỳ đầy đủ, kịp thời và đúng tiến độ.

Chỉ đạo các phòng, ban, đoàn thể huyện đưa các nội dung hoạt động của Ban VSTBCPN huyện vào chương trình, kế hoạch công tác của đơn vị.

Tăng cường công tác truyền thông, vận động xã hội, đã được triển khai ở

¹⁹.Đã tuyên truyền trên sóng phát thanh: 16 tin, bài. Nội dung nêu gương phụ nữ và các mô hình điển hình trên các lĩnh vực, hoạt động của Hội LHPN huyện và cơ sở trong công tác bình đẳng giới, nhất là chị em trong vùng ĐBDTTS vươn lên xây dựng cuộc sống no đủ, hạnh phúc. Công tác Đài PT-TH tỉnh: 06 gương, bài phụ nữ tiêu biểu nỗ lực vươn lên khẳng định vị thế của mình, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc. Luật bình đẳng giới, Luật phòng chống bạo lực gia đình.

các cấp, các ngành, góp phần làm chuyển biến nhận thức và hành động của cộng đồng về giới và bình đẳng giới trong quan hệ đối xử giữa nam và nữ

PHẦN III ĐÁNH GIÁ CHUNG, ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

I. Kết quả đạt được

Được sự quan tâm của Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy, HĐND, UBND huyện; sự phối hợp của cấp ủy, chính quyền cơ sở đối với công tác BDG và VSTBCPN; đội ngũ cán bộ nữ ngày càng nhận thức sâu sắc hơn về vị trí, vai trò của mình, phát huy tốt năng lực, sở trường, trí tuệ trong gia đình và xã hội.

Công tác tuyên truyền về BDG đã được triển khai ở các cấp, các ngành, góp phần làm chuyển biến nhận thức và hành động của cộng đồng về giới và BDG trong quan hệ đối xử giữa nam và nữ; trong việc thực hiện kế hoạch hóa gia đình, lựa chọn sinh con theo giới tính và vị thế của phụ nữ trong gia đình và ngoài xã hội.

Các phòng, ban, đoàn thể huyện đã đưa các nội dung hoạt động của Ban VSTBCPN huyện vào chương trình, kế hoạch công tác của đơn vị; các câu lạc bộ phòng chống bạo lực gia đình duy trì hoạt động thường xuyên, có hiệu quả; cán bộ Hội phụ nữ tích cực tham gia các tổ hòa giải ở cơ sở nhằm bảo vệ quyền lợi chính đáng, hợp pháp của phụ nữ.

II. Khó khăn, vướng mắc

- Một số ít cán bộ nữ trình độ, năng lực vẫn còn hạn chế và có tư tưởng an phận, thiếu tính phấn đấu vươn lên trong công tác và cuộc sống.

- Chưa có cán bộ chuyên trách bình đẳng giới ở cấp huyện và xã.

- Kinh phí hoạt động của Ban VSTBCPN các cấp rất khó khăn, nhất là cấp cơ sở (*không có kinh phí hoạt động*).

III. Nguyên nhân

Đội ngũ cán bộ làm công tác BDG, VSTBCPN chủ yếu là cán bộ kiêm nhiệm; một số cán bộ khả năng tuyên truyền còn hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu nên việc triển khai thực hiện công tác BDG, VSTBCPN ở một số địa phương chưa thật sự mang lại hiệu quả cao.

Nhận thức vấn đề BDG trong các nhóm xã hội: Gia đình, dòng họ, làng xã, dân tộc... vẫn còn thiếu sự thống nhất; tư tưởng “*trọng nam khinh nữ*” vẫn còn tồn tại trong nếp nghĩ của một bộ phận nhân dân, đặc biệt ở vùng xa, vùng khó khăn. Ngoài ra, sự bất bình đẳng giới còn tồn tại trong một số lĩnh vực lao động, làm ảnh hưởng đến quyền lợi, nghĩa vụ, phân công lao động, cơ hội việc làm, tiền lương, thu nhập, cơ hội thăng tiến giữa nam và nữ.

IV. Kiến nghị, đề xuất: Không

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2023 và 06 tháng đầu năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi./.

Nơi nhận:

- Sở LĐTB&XH (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- CVP, các PCVP HĐND&UBND huyện;
- Phòng LĐTB&XH;
- UBND các xã, thị trấn;
- Thành viên Ban VSTBPN huyện;
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

Phụ lục 2:

**KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU CỦA CHIẾN LƯỢC QUỐC GIA VỀ BÌNH ĐẲNG GIỚI
NĂM 2023 VÀ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024**

TT	Mục tiêu/chỉ tiêu	Đơn vị tính	Thực hiện 2023	Chỉ tiêu năm 2024	Thực hiện 6 tháng 2024	Dự kiến 6 tháng cuối năm 2024
1	Mục tiêu 1: Trong lĩnh vực chính trị					
	Chỉ tiêu: các cơ quan quản lý nhà nước, chính quyền địa phương các cấp có lãnh đạo chủ chốt là nữ	%	59	60	59,5	60
2	Mục tiêu 2: Trong lĩnh vực kinh tế, lao động					
2.1	- Chỉ tiêu 1: Tăng tỷ lệ lao động nữ làm công hưởng lương so với tổng số lao động nữ.	%	47,3	50	48,8	50
2.2	- Chỉ tiêu 2: Giảm tỷ trọng lao động nữ làm việc trong khu vực nông nghiệp trong tổng số lao động nữ có việc làm	%	33,6	30	31,7	30
2.3	- Chỉ tiêu 3: Tỷ lệ nữ giám đốc/chủ doanh nghiệp, hợp tác xã	%	24,8	26,6	25,2	26,6
3	Mục tiêu 3: Trong đời sống gia đình và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên					
3.1	- Chỉ tiêu 1: Giảm số giờ trung bình làm công việc nội trợ và chăm sóc trong gia đình không được trả công của phụ nữ so với nam giới.	lần	1,5	1,6	1,53	1,5
3.2	- Chỉ tiêu 2: Người bị bạo lực gia đình được phát hiện được tiếp cận ít nhất một lần trong các dịch vụ hỗ trợ cơ bản	%	83	85	84,6	85

	- Người gây bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới được phát hiện ở mức chưa bị truy cứu trách nhiệm hình sự được tư vấn, tham vấn	%	47	50	50	51
3.3	- Chỉ tiêu 3: Số nạn nhân bị mua bán trở về được phát hiện có nhu cầu hỗ trợ được hưởng các dịch vụ hỗ trợ và tái hòa nhập cộng đồng	%	100	100	100	100
3.4	- Chỉ tiêu 4: Cơ sở trợ giúp xã hội công lập triển khai các hoạt động trợ giúp, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới	%	100	100	100	100
4	Mục tiêu 4: Trong lĩnh vực y tế					
4.1	Chỉ tiêu 1: Tỷ số giới tính khi sinh ở mức dưới 106 bé trai/100 bé gái sinh ra sống		Đạt	Đạt	Đạt	Đạt
4.2	- Chỉ tiêu 2: Tỷ lệ tử vong bà mẹ liên quan đến thai sản giảm còn 32,5/100.000 trẻ sinh sống	trẻ	32,5/1000 00	31,6/10000 0	31,6/10000 0	31,6/100000
4.3	- Chỉ tiêu 3: Tỷ suất sinh ở vị thành niên giảm từ 55 ca sinh/1.000 phụ nữ xuống 56,3/1.000		70	68	67	68
5	Mục tiêu 5: Trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo					
5.1	- Chỉ tiêu 1: Nội dung về giới, bình đẳng giới được đưa vào chương trình giảng dạy trong hệ thống giáo dục quốc dân.	%	100	100	100	100
5.2	- Chỉ tiêu 2: Tỷ lệ trẻ em trai và trẻ em gái dân tộc thiểu số hoàn thành giáo dục tiểu học	%	99,92	99,97	99,97	99,97
	-Tỷ lệ trẻ em trai và trẻ em gái dân tộc thiểu số hoàn thành cấp trung học cơ sở	%	97,1	99,8	97,4	99,98
5.3	- Chỉ tiêu 3: Tỷ lệ nữ học sinh, sinh viên được tuyển mới	%	25	28	44,5	44,5

	thuộc hệ thống giáo dục nghề nghiệp					
5.4	- Chỉ tiêu 4: Tỷ lệ nữ thạc sĩ trong tổng số người có trình độ thạc sĩ	%	15	17	16,6	17
	Tỷ lệ nữ tiến sĩ trong tổng số người có trình độ tiến sĩ	%	0	0	0	0
6	Mục tiêu 6: Trong lĩnh vực thông tin, truyền thông					
6.1	- Chỉ tiêu 1: Người dân được tiếp cận kiến thức cơ bản về bình đẳng giới.	%	58	60	59,7	60
6.2	- Chỉ tiêu 2: Các tổ chức Đảng, chính quyền, cơ quan hành chính, ban, ngành, đoàn thể các cấp được phổ biến, cập nhật thông tin về bình đẳng giới và cam kết thực hiện bình đẳng giới.	%	85	100	100	100
6.3	- Chỉ tiêu 3: Duy trì 100% các xã, phường, thị trấn phần đầu mỗi quý có ít nhất 03 tin, bài về bình đẳng giới trên hệ thống thông tin cơ sở.	tin	02	03	03	03
6.4	- Chỉ tiêu 4: Duy trì 100% Đài phát thanh truyền hình cấp tỉnh, Trung tâm VHTTDL&TT cấp huyện có chuyên mục, chuyên đề, lồng ghép nâng cao nhận thức về bình đẳng giới hàng tháng.	%	100	100	100	100